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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie subwencyi dla Muzeum 

Narodowego w Krakowie.

Wysoki Sejmie!

P rzy  rozpraw ach nad budżetem  na rok  1902 W ysoki Sejm  uchw ałą z dnia 
11. lipca 1902, odstąpił petycye M uzeum narodow ego 1. s. 145 i 1040 W ydziałow i 
k ra jow em u do zbadania i m ożliwego uw zględnien ia w budżecie na  rok  1903.

W  petycyach tych  P rezyden t m iasta  K rakow a im ieniem  Z arządu M uzeum 
narodow ego prosi, aby  oprócz stałej corocznie uchw alanej subwencyi, k tó ra  od roku 
1902 z kw oty  1.600 K  na kw otę 3.000 K  podw yższoną została , p rzyznano dla M u
zeum narodow ego jednorazow ą subw encyę w znaczniejszej kwocie z powodu reorga- 
nizacyi i rozszerzenia Muzeum, a nadto subwencyę w kwocie 2.000 K  specyalnU  na 
cel odnow ienia i u trw alen ia  ruskich obrazów cechow ych z daw nych wieków.

M uzeum  narodow e w K rakow ie mieściło się do niedaw na w jednej połowie 
pierw szego p ię tra  S u k ie n n ic , d rugą połowę tego p ię tra  zajm owało Tow arzystw o 
sz tuk  pięknych. Po przeniesieniu się tego T ow arzystw a do w łasnego now ego bu
dynku postanow iła gm ina m iasta K rakow a oddać całe pierw sze piętro Sukiennic na 
u ży tek  M uzeum , aby w ten  sposób um ożliw ić w ystaw ienie bardzo w ielu cennych 
przedm iotów  i zbiorów , k tó re dotychczas, d la  b raku  miejsca, przechow yw ać m usiano 
w zam kniętych p a k a c h , oraz , aby uzyskać pom ieszczenie d la napływ ających licznie 
now ych okazów m uzealnych. W skutek  rozszerzenia lokalu  m uzealnego okazała się 
po trzeba odnow ienia i urządzenia tego lokalu a oraz spraw ienia najniezbędniejszych 
sprzętów . W ydatk i na ten  cel pierw otnie w kwocie 20.000 K  prelim inow ane , do
sięgły w roku 1901 kw oty blisko 40.000 K  , k tó rą  gm ina poniosła z w łasnych fun
duszów. K adto czekają gm inę dalsze bardzo znaczne w ydatki na  rekonstruhcyę k a 
loryferów  i in sta lacyę w odociągow ą, k tó re gm ina prelim inuje w kwocie około 
35.000 K , wreszcie okazała się konieczna g run tow na rekonstrukeya dachu na  gm a
chu S u k ien n ic , a to głów nie dla zabezpieczenia drogocennych pam iątek  i koszto 
w nych zabytków  sztuki, um ieszczonych na I. piętrze tego gm achu.

W szystkim  tym  w ydatkom  gm ina m. K rakow a przy obecnych niepom yślnych 
stosunkach swoich finansów w żaden sposób sam a podołać nie może. Odwołuje się 
przeto do pom ocy kraju  a to na  tej podstaw ie . że Muzeum narodowe , jakkolw iek  
jest w łasnością gm iny  m. K ra k o w a , je s t przecież In sty tu cy ą  publiczną , w wysokim  
stopniu  ku ltu ra lną , k tó ra  służy in teresom  niety lko  gm iny  ale całego kraju .

U w zględniając to  m ając dalej na  u w a d z e , że po dokonanej rów nocześnie 
z rozszerzeniem  lokalu  m uzealnego reorganizacyi M uzeum , stałe w ydatki gm iny  m. 
K rakow a na u trzym anie  M uzeum znacznie się w zm ogły, postanow ił W ydział k ra 
jo w y  przedstaw ić W ysokiem u Sejm owi wniosek na udzielenie tej gm inie jednorazo
wej subw encyi w kwocie 30.000 K  na częściowe pokrycie w ydatków  z powodu re 
organizacyi i rozszerzenia M uzeum narodow ego. Zarazem  postanow ił W ydział k ra -x  
jow y, ze względów  budżetow ych , zaproponować W ysokiem u Sejmowi rozłożenie tej
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subw encyi do w ypłaty  na  6 l a t , a korzystając z upow ażnienia udzielonego uchw ałą 
z 11. lipca 1902 w staw ił pierw szą ra tą  tej subw encyi w kwocie 6.000 K do prelim i
narza  budżetu krajow ego na  rok 1903

W  drugiej petycyi (1. s. 1.040) prosi P rezyden t m. K rakow a o udzielenie 
subw encyi w kwocie 2.000 K  na odnowienie s tarych  rusk ich  obrazów cechowych. 
P rzy  sposobności odnow ienia i rozszerzenia lokalu M uzeum narodowego, okazała się 
konieczność odnow ienia także w ielu zabytków  celem w ystaw ienia i c |  na widok pu
bliczny. N a ten  cel przeznaczyła gm ina ze swej s trony  kw otę 1.600 K  , k tó ra  za
ledwie w ystarczy na odnow ienie krakow skich obrazów cechow ych z daw nycn w ie
ków. W  daleko gorszym  jednak  stanie znąjcjnją się obrazy ru sk ie , k tó rych  M uzeum 
narodow e posiada sztuk 56. W szystkie te  otmazy m alow ane są alla tempera na p od
k ładzie gipsow ym  , k tó ry  kaw ałkam i odpada. Chodzi więc o to , aby  tak  znaczna 
liczba cennych obrazów sztuki ruskiej nie przepadła na  zawsze tak, jak  się to  stało  
z kilkom a obrazam i, k tó rych  już  dziś nie da się uratow ać. N a zupełne odnowienie 
i u trw alen ie  obrazów  rusk ich  potrzebną je s t kw ota 2.000 K, k tó rą  też W ydzia ł kra- 
jow y  jako jednorazow y wydatek, w staw ił do p relim inarza budżetu na rok 1903.

W reszcie ty tu łem  stałej subw encyi dla Muzeum narodow ego prelim inuje W y 
dział krajow y, jak  w roku ubiegłym , kw otę 3.000 K  nadm ieniając, źe według pism a 
c. k. N am iestn ictw a z 12 listopada 1902 1, 134.118. P. M inister W yznań i O św iaty 
zezwolił na  przyznanie M uzeum narodow em u w K rakow ie subw encyi z funduszów  
P ań s tw a  w tak iej samej kwocie 3.000 K  począwszy od roku 1903.

W ydział k ra jow y w nosi:

W ysoki Seirn raczy niniejsze spraw ozdanie przyjąć do wiadomości.

Z  Hady W ydziału krajow ego królestw a Galieyi i Ltodomeryi 
w raz z W ielkiem  k sięstw em  krakow skim .

M arszałek k ra jow y:
A. P o tock i w. r.

Sprawozdawca
D r. J ó ze f W ereszczyń sk i w. r.

Członek W ydziału  krajow ego.


